De Peccato

vnū rē. Itē Ephe. iij. Vnus deus / vna fi-
des / vnū baptisma. Rūdeo q̄ articulus fi-
dei solū loquit̄ de baptismo aque / q̄ dicit̄
esse vnū triplici rōne. Primo p̄pter vnita-
tem materic. Secūdo p̄pter vnitatez forme.
Tercio p̄pter vnitatez vsus. Primo q̄dem
p̄pter vnitatez materic q̄ est vna. s. aqua na-
turalis / nō aut̄ artificialis: puta aqua ros-
facea vel limpha / vel aqua vitis. hic osten-
dit ch̄ris in suo baptismo: q̄ aqua naturali
nō aut̄ artificiali baptizari voluit: sicut se-
gitur Mar. iij. et Luc. iij. De h̄ baptismo
loquit̄ Zach. iij. In die illa erit fons pu-
reus domui Dauid et habitantibz hierlm̄
in ablutionem peccōris et mēstruate. Nota
peccōris q̄ntū ad peccā actualia mēstruare.
hoc significat originale q̄d est naturale / si-
cut et mēstruū. Secūdo dicit̄ vnus a forma:
q̄ est vna. s. Ego te baptizo: in noie p̄ris et
f. et sp̄i. san. quā formā docuit ch̄ris Mar.
vlti. Vtq̄ olim in p̄mitiua eccl̄ia baptiza-
rēt apli in noie iesu ch̄ri / vt habet Act. xij.
sed illud fecerūt apli ex speciali instinetu
sp̄sūleri: vt amorē iesu ch̄ri infingerēt cordi-
bus fidelū. Vñ eccl̄ia non posset hic vti
illa forma: vt ponit Tho. i. iij. di. iij. ar. ij.
q. ij. ad tertiū. quicq̄d dicit̄ Innocē. in. c.
j. de bap. Nota de illo magro in theologia
q̄ fuerat baptizatus a quadā yehu: a q̄ igi-
norabat formā baptismi. q̄d cōpertens di-
ctus magr fecit se baptizari. Tercio dicit̄
vnus p̄pter vnitatez vsus: q̄ semel tm̄ con-
ferri debet. Ratio. q̄ respicitur passionez
mortis / et sepultura ch̄ri. cui⁹ passionis esse-
ctus applicat̄ suscipiēti / et p̄ instrumentum
baptismi: q̄ tm̄ semel mortu⁹ est. Hanc ra-
tionē ponit apls Ro. vi. dicens. Consepul-
ti em̄ sum⁹ cū ch̄ro p̄ baptismū in morte.
et infra. Ch̄ris resurgēs ex mortuis itā non
morit̄: mors il. vltra nō dō. q̄ em̄ mor. est
pe. mor. est se. q̄d aut̄ viuit vi. deo. Nota h̄
de puulis q̄ exponunt̄ ad hospitalia: quia
exponētes debent p̄ aliq̄d signū innotescē-
re vtrū sint baptizati vel nō: ne contingat
iterari baptismū. Si aut̄ h̄ non fit: et igno-
retur vtrū sint baptizati: debet cōferri ba-
ptismus sub p̄ditōe. Si tū nō es baptiza-
tus: ego te baptizo in noie pa. et filij et sp̄i.
san. amē. vt habet de p̄le. di. iij. puulis. de
baptismo. c. ij. P̄ter ergo baptism⁹ primus
aque sacramentalis. ¶ Secūdo baptism⁹ vi-
citur gr̄e sp̄ualis: vt q̄ infidelis cupit ba-
ptizari et nō habet oportunitatē / nec ipse
desiderat p̄ se baptizari. q̄ sicut nullus potest
ipm̄ generare / sic nec regenerare: vt dicit̄
xrus in. c. debitu⁹. de bap. die casum illius
et d̄ illo iudeo rē. Talis ergo si morit̄ sine
baptismo aque / nō tamē morit̄ sine bap-
tismo gr̄e diuine: q̄ baptizatus est in fonte
sp̄ualit̄. Da exemplū de Socrate: q̄ recessit
de barbaria cū animo suscipiendi baptismū
et mortu⁹ est p̄ viā. De h̄ baptismō loquit̄
dñs Act. j. Joānes quidē baptizauit aq̄.
Vos autē baptizabimini sp̄sūro: nō post
multos hos dies. Iste tñ baptismus licet
sufficiat ad salutē / nō tñ est tante efficacit̄
sicut p̄m⁹. Nā p̄m⁹ nō tñ est tante efficacit̄
quidā ornar⁹ / inuisibilis in anima existens.
sicut stella in fronte p̄ quem in paradiso con-
gnoscunt̄. et sic in inferno. Item p̄m⁹ re-
mittit oia peccā / et q̄ntū ad culpā et q̄ntū ad
penā. Iste autē dat remissionē a culpa / s.
nō a pena. nisi tñ fm̄ q̄ntitatem fidei et de-
uotionis. Sicut exemplū de catecumino
mortuo et suscitato a sc̄to Martino: q̄ dicit̄
se fuisse ductuz per vias tenebrosas ad
purgatoriu⁹ / et tñ baptizatus erat a bap-
tismo flammis. i. gr̄a sp̄ualit̄ p̄pter fidē et de-
uotionē. Ex quo patz q̄ hic baptism⁹ nō li-
berat ab oia peccō et pena: sed p̄ b̄m̄ Marti-
nū fuit suscitatus: qui p̄ eo siens orabat du-
bitado ne esset dānatus. Iste baptismus
dat nobis magnā solationē et securitatē.
Nā si aliq̄s nostrū nō esset vere baptizatus
Primo baptismō baptizatus istō. Secūdo
q̄ si sciret se nō baptizatu⁹: faceret se bap-
tizari. Et hoc approbat p̄ auctoritates apli
ij. Co. viij. Si em̄ volūtas p̄p̄ra est: fm̄
illud q̄d habz accepta est. nō fm̄ illud q̄d
nō habz. Iste aut̄ baptismus habet tantū
mō locū in adultis: nō aut̄ in pueris in quibz
nō cadit fides. nec deuotio p̄pter de-
ctū vsus rōnis. Vñ si puer qui portat̄ ad
baptismū morit̄ in via nō saluat̄: sicut etiā
si natus in deserto moriat̄ sine baptismo.
¶ Tercio baptismus et c. p̄ta q̄ quis nō
baptizatus primo baptismō occiditur p̄o
p̄ter ch̄rim: ralis saluat̄. vt patz de q̄nqua-
ginta iherozibz beate Catarina. die hybro-
riā: et quō sine dolore mortui sunt. De ta-
li baptismō dicit̄ ch̄ris martyribz. Calicē
quidē quez ego bibo bibetis: et baptismū

quo ego baptizor baptizabimini Dar. r. Hic baptizatus est minor primo. z maior in aliquo. minor est in hoc qz no dat characterē vt primus. Sed est maior in hoc quia nō solū vt baptizatus aque liberat a culpis z penis sed etiā sanctificat creaturā vt de ea fiat festus. Unde Aug. xij. de ciu. dei. c. viij. Quid est p̄ciosus q̄ mors: q̄ quā fit vt etiā delicta om̄ia amittant et merita cumulatiuē augeant. Neg enim tantū sunt meriti / qui cū mortē differre nō possent baptizati sunt: delentq̄ oib⁹ peccatis ex hac vita emigrāt. Quāti sunt hi qui mortē differre cum possent ideo nō distulerūt: qz maluerūt ch̄m p̄fitēdo finire hāc vitā q̄ cū negando ad eius baptizatiū puenire. Ad vitā si fecissent: etiam hoc eis in illo lauacro dimitteretur / qz timore mortis negauerūt ch̄m. in quo lauacro et illis facinus tam imane dimissum est qui occiderūt ch̄m. De hoc baptizatiō loq̄tur Jo. Apoc. xij. dicit. Beati q̄ lauant stolas suas in sanguine agni: vt sit porta eoz in ligno vite z p̄ portas intrent ciuitatē. Nota stolas suas. i. corpa. q̄ sicut vestis cooperit corpus / ita corpus in sanguine agni. Quid si aliquis occidatur p̄ christo suffocatus: vel alio modo nō effundendo sanguinē: pura fame vel aqua zc. Nunqd̄ est martyr: Dic qz sic: q̄a in sanguine agni. i. p̄ fide ch̄m mori. Bre quare nō dicit in sanguine p̄rio: R̄spondeo. quia modicus valet effundere sanguinē p̄riū: quia cum sit infectus peccatis / nō possit lauare animā: ideo lauat anima a peccatis ex vi sanguinis agni. i. ch̄m. Ideo de martyrib⁹ dicitur Apoc. viij. Hi sunt q̄ venerūt ex magna tribulatiōe z lauerūt stolas su. in sanguine: vt sit p̄as eoz i ligno vite. supple ad accipiendū fructus eius. Lignuz vite est christus: qui p̄ducit fructus gaudij z letitie / charitatis z sanctitatis: et p̄ portas. i. virtutes intrent ciuitatē. i. celestē. Ad dicit p̄ portā in singlari / sed p̄ portas in plurali. Ad innuendū qz non solū sunt martyres illi qui occidūt p̄ fide christi: sed etiā p̄ quacūqz vrute seu iustitia manu tenēda. Vñ Joanes bap. est martyr p̄ potēs marty. heremiqz cultor: non tñ p̄ fide / qz nullā sibi fiebat questio de fide: sed p̄ virtute castitatis vel iustitie occisus est. Quot

martyres essent hodie in mūdo si vellent. Verbi gr̄a. Si q̄s hoīem audiret blaiphe mantē: z aliquis reprehēdēs cum occidit p̄pter reprehēsiōne h̄mōi martyr est. Brez de illis q̄ occidunt p̄pter defensionē reipublice: vt iudex p̄pter sententiā. vel si notarius occidet / qz nō vult facere cōtractum vsurariū. vel si sacerdos occidat / quia non vult celebrare corāz ex cōsecrato vel in loco interdico zc. Vel mulier p̄pter castitatem suandā nō occidēdo seipsam / sic fecit Lucretia: sed ab alio: qz nō vult frangere castitates zc. Ecce q̄re dicit p̄ portas in plurali. Per hunc ergo baptizatiū sanguis tollitur originale etiā in pueris: vt dixi. Sed nota casum de quo nup̄ cōsultus fui. Quis daz Pyrata ch̄m? q̄ narrauit mihi hūc casum exerebat artē pyratice cōtra Teucros z alios infideles. Accidit p̄ semel: rapuit quosdā Teucros inf quos erant quedā mulieres teucree / inf quas erat quedaz pregnās. Cūqz venisset tps partendi / perit masculū alijs mulierib⁹ paganis presentib⁹ z obstetricantib⁹. Timētes autē ille mulieres ne Pyrata ch̄mā patronus earū illū puerū baptizaret / suffocauerūt illū puerū. Querit vtrū puer talis salu⁹ sit: Qd̄ videt prima facie: qz p̄ter ch̄m occisus fuit: q̄ videt baptizatiōe sanguinis baptizat⁹: sic dicit⁹ de innocētib⁹ ab Hero de occisus zc. Ecōtra qz nō: qz sicut filij iudeoz z paganoz nō sunt iuitis parentib⁹ baptizati baptizatiōe aq̄. q̄nimo si de facto fuerit baptizati: baptizatiōe nihil valet: nec character im̄p̄mit: sic ponit Petr⁹ de pal. in. iij. sen. di. iij. q. iij. ar. iij. z seps̄ in p̄bo baptizatus: chara. Sic z h̄ videt qz sanguis effusio vel mors p̄ ch̄m illaca nō p̄sit huic puero q̄n parentes sui sunt pagani: eo qz in h̄mōi pueris non habētibus vium rōnis. cōsentus parentū reputat cōsentus ipsoz / z sic etiāz dissensus. Nec obstat si dicat qz mulier erat ancilla illi? Pyrate ch̄mā: z ideo nō est querenda voluntas sua filij baptizandū: quia etus est velle cuius est nolle: nec habet in potestate fillū cui⁹ sit ancilla. quānimo etiā mater libera non habet in potestate de iure ciuili. insti. de nuptijs. In prim. d̄ adoptio. §. se mine. p̄sertim cū etiā ipse filius sit seruus expertus sequitur ventres. i. partum. c. de

De Peccato

reivendi. qz in his q̄ p̄tinēt ad necessaria ad salutē anie z etiā corp̄is: qz p̄t seruus etiā inuito patrono comedere z bibere. Nō est seru⁹ neqz liber barbarus neqz sc̄l̄ra. Nō sicut seru⁹ inuitus baptizari nō d̄z q̄ntūcūqz patronus ip̄m cogat baptizari: sic etiā inuito patrono baptizari p̄t z debet si ip̄se velit. Et cōfirmat ratio: z uidet sunt fuit ch̄rianoz, vt dicit text⁹. eos. in c. z si uidet. extra de iudeis. z tñ nec ip̄i inuiti nec eoz filij ip̄s inuiti debēt quōlibet baptizari. xl. di. q̄ sincera. j. c. d̄ iudeis. S̄tra h̄ facit: qz m̄res innocentū occisorum ab Herode fuerūt inuite et male cōrente de morte: z tñ martyres reputātur. Et si dicat q̄ ille m̄res erāt fideles: non obstat. nā Herodes erat infidelis: z tñ vt d̄z inter illos pucros fuit occisus quidā fili⁹ ip̄s⁹ Herodis: q̄ tñ cū alijs martyrib⁹ innocētibus reputat. In h̄ dubio puto primā p̄tiorē: videt q̄ talis puer saluat p̄ baptisimū sanguinis: sicut z de innocētibus dicit mus. z hoc etiā videt tenere Tho. in. iiij. sen. di. iiij. ar. iiij. q. iiij. vbi agit vtrū baptisimus sanguinis suppleat vices baptisimi. vbi cōcludit in fine solutiōis p̄mi articuli: q̄ si pueri q̄uis vsūm liberi arbitrij nō habeāt occidūtur p̄ ch̄risto: in suo sanguine baptizari solūtur.

De peccō mortali. s̄ qd̄ est peccatū mortale. Sermo xi.

Quasi a facie

Quasi a facie. Colubi zc. Sequit̄ p̄dicare de mortali: vbi sunt q̄nqz p̄siderāda. Primū est qd̄ est peccm̄ mortale: z q̄re dicit̄ mortale. S̄cōm̄ est de distinctiōe pecc̄ mortalis vbi videbit̄ de peccō in sp̄m̄sc̄m̄. Tertium est de causis pecc̄ mortalis. Quartū est de effectib⁹ eius. Quintū est de remedijs ei⁹. Hoc q̄ mane videbim⁹ de p̄mo: vtz qd̄ est mortale peccm̄. Salutes virgo zc. Pro declaratiōe ergo z introductiōe norādū: q̄ peccm̄ mortale dicit̄ a morte: mors autē est priuatio vite. v̄ stinguif ergo mors fm̄ q̄ d̄ stinguif vita anie: qz cōtrariōz eadez est distinctiō. Vita autē aie est duplex: vna quidē nature: altera gr̄e. Vita anie naty-

ralis est illa: qua essentialit̄ viuūt in se: et hoc nunqz p̄ditur: qz anima est infinita ex p̄te post: licet sit finita ex p̄te ante. qz creatura est a deo. Nec obstat qd̄ dicit̄ Eccl̄s. iij. Dixi in corde meo de filijs hoim̄ vt p̄baret eos de⁹ z ostēderet̄ filies esse bestias: Idcirco vn⁹ est interit⁹ hois z iumētoz: z equa vtrinqz cōditio. sicut motif homo: ita illa moriūtur. Sicut sp̄s̄r̄ant̄ hec oia: et nihil habet hō iumēto amplius. qz illa vera intelligūtur q̄ntū ad corpus: nō quātū ad aiām. qz ania iumētū est mortalit̄ cum corp̄e cū sit educta de potētia materie. Et tō sequit̄ naturā materie: que cū sit cōposita ex q̄ttuor elementis est corruptibilis. Ania v̄o hois est immortalis: cū sit de nouo creata a do: z sit supra oēm naturā materie. Et hoc innuit̄ Eccl̄s. j. Nā cū formaret de⁹ bestias z iumēta dicit̄. Producat̄ terra aiām viuētes in genere suo: iumēta z reptilia z bestias fere: terra fz sp̄s suos. z sic d̄ auit̄ z piscib⁹ dicit̄ erat in q̄nta die. Producat̄ aq̄ reptile aie viuētis z volatilis sup̄ terrā sub firmamento celi. Sed q̄n formauit de⁹ hoies nō est v̄ius hoc modo loquēdi: p̄ducit̄ terra hoim̄: sed ait. Faciamus ho. ad ima. z similitudinē nostrā zc. Per qd̄ innuit̄ q̄ ania hūana non est educta de potētia materie sicut anie bestiarū: autū z pisciū: z aliaz creaturaz vegetabilū: s̄ sup̄ oēs mām de nouo creata a do. P̄t etiā intelligi p̄dicta auēitas Eccl̄s. vel sicut exponit̄ Greg. in. iiij. dial. q̄ vbi loquit̄ Salomon cōcionando z disputando: aut diffiniēdo. Vñ Eccl̄astes dicit̄ peccator. z p̄z h̄ qd̄ in fine ill⁹ libri diffinit̄ sic ait. Fine loquēdi oēs parit̄ audiam⁹: deū time z mādata ei⁹ obserua: z h̄ est ois hō. Hoc. l. p̄ter h̄: z subdit. Cūcā q̄ fuit adducet de⁹ in iudiciū p̄ oī errato siue bonū siue malū. Eccl̄s. vi. P̄z q̄ ania hūmana q̄ntū ad vitaz nature est immortalis: sed altera vita anie est gr̄e q̄ est p̄ter v̄mō nē ip̄am gr̄e diuie ad aiām q̄ dat esse z viuere sp̄ualit̄. Et q̄ntū ad hoc aiām dicit̄ in hoc mūdo mortal. Ratio: qz sicut ania est vita corp̄is: ita ch̄ris siue de⁹ est vita anie. Jo. iij. Ego suz via veritas z vita. z Jo. j. Qd̄ factū est in ip̄o vita erat. Per peccm̄ autē mortale sep̄at de⁹ ab ania p̄ p̄uatiōē gr̄e q̄ nō cōpatit̄ cū peccō mortali in eodē